АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Шатура Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2020 № 343
               г. Шатура

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на территории

городского округа Шатура

В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера", Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения", Положением о единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения

ликвидации чрезвычайных ситуаций", Законом Московской области № 110/2005-

ОЗ "О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных

ситуаций Природного и техногенного характера" и Положением о Московской

областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденным постановлением Правительства Московской области от 04.02.2014

№ 25/1 "О Московской областной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций", учитывая рекомендации Федеральной службы по

надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 №

02/3853-2020-27 по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),

в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (2019-

nCoV) на территории Московской области ,

                                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 13.03.2020 режим повышенной готовности для

органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Запретить с 13.03.2020 проведение на территории городского округа

Шатура Московской области спортивных, зрелищных, публичных и иных

массовых мероприятий с числом участников более 5 000 человек.

3. Рекомендовать организаторам спортивных, зрелищных, публичных и

иных массовых мероприятий с числом участников менее 5 000 человек

воздержаться от их проведения на территории городского округа Шатура

Московской области с 13.03.2020.

4. С 13.03.2020 организаторам спортивных, зрелищных, публичных и иных

массовых мероприятий на территории городского округа Шатура Московской

области уведомлять об их проведении Управление Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Московской области.

5. Рекомендовать работодателям всех форм собственности,

осуществляющим деятельность на территории городского округа Шатура

Московской области:

1) оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима

самоизоляции на дому на установленный срок (14 дней) при возвращении из стран

(Китайская Народная Республика, Республика Корея, Итальянская Республика,

Исламская Республика Иран, Французская Республика, Федеративная Республика

Германия, Королевство Испания и иные страны), где зарегистрированы случаи

коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

2) при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области

незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой

коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых

функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился

заболевший;

3) рекомендовать перевод работников на дистанционную работу.

6. Организовать в подведомственных учреждениях бюджетной сферы

выполнение мероприятий по усилению режима санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий, мероприятий по текущей дезинфекции с

последующим контролем их выполнения и эффективности:

6.1. Организовать проведение измерений температуры тела работников

учреждений на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на

рабочем месте лиц с повышенной температурой тела, а также дальнейший

контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской помощи

на дому.

6.2. Обеспечить проведение дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) и дезинфекционных мероприятий по

предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции. Для

проведения дезинфекции применять дезинфицирующие средства,

зарегистрированные в установленном порядке:

- хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануровой кислоты - в

концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,06%, хлорамин Б -

в концентраций активного хлора в рабочем растворе не менее 3,0%);

- кислородактивные (перекись водорода - в концентрации не менее 3,0%),

катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ);

- четвертичные аммониевые соединения (в концентрации в рабочем

растворе не менее 0,5%);

- третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,05%)

- полимерные производные гуанидина (в концентрации в рабочем растворе

не менее 0,2%);

- спирты (в качестве кожных антисептиков и дезинфицирующих средств для

обработки небольших поверхностей - изопропиловый спирт в концентрации не

менее 70% по массе, этиловый спирт в концентрации не менее 75% по массе).

В инструкциях по применению этих средств указаны режимы для

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях и содержание действующих

веществ.

6.3. Провести обучение и инструктаж работников учреждений по вопросам

предупреждения и распространения новой короновирусной инфекции, в том

числе:

- по организации и проведению противоэпидемических мероприятий, в том числе

по проведению профилактической дезинфекции;

- по использованию средств индивидуальной защиты;

- по выполнению мер личной профилактики.

6.4. Обеспечить работников учреждений средствами индивидуальной

защиты, необходимыми для выполнения мероприятий текущей дезинфекции

(респираторы, влагонепроницаемые перчатки, защитные очки), а также

защитными медицинскими масками на период осложнения эпидемиологической

ситуации.

Все виды работ с дезинфицирующими средствами следует выполнять во

влагонепроницаемых перчатках одноразовых или многократного применения.

При проведении дезинфекции способом орошения использовать средства

индивидуальной защиты (СИЗ). Органы дыхания защищать респиратором, глаза -

защитными очками или используют противоаэрозольный СИЗ органов дыхания с

изолирующей лицевой частью.

Дезинфицирующие средства хранить в упаковках изготовителя, плотно

закрытыми в специально отведенном сухом, прохладном и затемненном месте,

недоступном для детей.

6.5. Обеспечить проведение профилактической дезинфекции:

- основные и вспомогательные помещения - 2 раза в день утром и вечером;

- дверные ручки - каждый час;

- санитарные узлы (пол, санитарно-техническое оборудование, в том числе

вентили кранов;

- спуск бачков унитаза - 3 раза в день.

6.6. Приготовление рабочих растворов дезинфицирующих средств

проводить в специальном помещении, оборудованном приточно-вытяжной

вентиляцией. Не допускать хранения личных вещей, пищевых продуктов,

присутствия посторонних лиц, приема пищи, курения в вышеуказанных

помещениях.

6.7. Профилактическую дезинфекцию проводить согласно действующим

методическим документам (инструкциям) на конкретное средство, с учетом

концентрации раствора, применяемого при вирусных инфекциях.

6.8. Обеспечить закупку и наличие неснижаемого запаса дезинфицирующих

средств, ветоши, уборочного инвентаря, исходя из расчетной потребности.

6.9. Обеспечить выполнение всех видов работ с дезинфицирующими

средствами во влагонепроницаемых перчатках одноразовых или многократного

применения.

6.10. Обеспечить маркировку и использование уборочного инвентаря в

соответствии с его функциональным назначением. Обеспечить проведение

обязательной дезинфекции уборочного инвентаря после проведения уборки.

6.11. Предусмотреть наличие в учреждениях кожных антисептиков для

обработки рук работников, установить их в доступных местах, в том числе в

туалетных комнатах. Соблюдать правила личной гигиены работниками, а именно:

частое мытье рук, использование кожных антисептиков.

7. Провести работы по оценке эффективности работы вентиляционной

системы. Обеспечить:

- постоянный контроль за ее работоспособностью с целью поддержания

постоянных нормируемых показателей воздухообмена во время работы

учреждений;

- внеочередное проведение очистки и дезинфекции систем вентиляции и

кондиционирования воздуха силами аккредитованной организации, и далее - не

реже 1 раза в месяц (с оценкой эффективности работ).

8. Назначить в каждом учреждении ответственного за осуществление

контроля выполнения настоящего предписания, контроля эффективности

проведенных мероприятий и за передачу информации в Воскресенский

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области.

9. Обеспечить незамедлительное направление ответственным сотрудником

информации о возникновении внештатных ситуаций санитарно-

эпидемиологического характера в учреждениях в Воскресенский

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области по

электронной почте shatura@50.rospotrebnadzor.ru

10. Организационному управлению администрации городского округа

Шатура (Терентьева Е.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в

газете «Ленинская Шатура».

11. Управлению по информационному обеспечению и муниципальным

услугам администрации городского округа Шатура (Скалина Ю.С.) обеспечить

размещение настоящего постановления на официальном сайте.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Шатура Давыдова  В.Ю.

Временно исполняющий полномочия

главы городского округа   А.В. Артюхин